
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 309,640 232,226 77,414

1.지방교육자치단체이전수입 296,516 220,768 75,748

1.교육비특별회계전입금수입 296,516 220,768 75,748

1.교육비특별회계전입금 296,516 220,768 75,748

1.학교운영비전입금 210,556 220,768 -10,212 초등학교기본운영비 : 174,850,000원 * 1교 = 174,850,000

유치원기본운영비 : 35,706,000원 * 1교 = 35,706,000

2.급식비지원금 56,760 0 56,760 무료급식지원비 : 56,760,000원 * 1교 = 56,760,000

3.돌봄활동운영비지원금 29,200 0 29,200 초등돌봄교실운영비 : 29,200,000원 * 1교 = 29,200,000

2.기타이전수입 13,124 11,458 1,666

1.학교회계간이전수입 13,124 11,458 1,666

1.다른학교회계전입금 13,124 11,458 1,666

1.다른학교회계전입금 13,124 11,458 1,666
계문초교직원급식비 : 4,410원*16명*186일-160

원==
13,124,000

2.자체수입 28,377 27,416 961

1.학부모부담수입 27,357 26,996 361

1.수익자부담수입 27,357 26,996 361

1.급식비 14,765 17,866 -3,101

1.급식비 14,765 12,890 1,875 오산초교직원급식비 : 4,410원*18명*186일= 14,765,000

2.우유급식비 0 4,976 -4,976

2.방과후학교활동비 5,500 3,000 2,500

1.방과후학교활동비 5,500 3,000 2,500 컴퓨터교재비 : 15,000원*50명*2회= 1,500,000

영어교재비 : 25,000원*80명*2회= 4,000,000

3.현장체험학습비 5,832 3,600 2,232

1.현장체험학습비 5,832 3,600 2,232 수학여행비 : 153,473원*38명= 5,832,000

4.청소년단체활동비 0 1,200 -1,200

1.청소년단체활동비 0 1,200 -1,200

5.졸업앨범비 1,260 1,330 -70

1.졸업앨범비 1,260 1,330 -70 졸업앨범비 : 70,000원*18권= 1,260,000

2.행정활동수입 1,020 420 600
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 120 0 120

1.사용료및수수료 120 0 120

1.사용료 120 0 120 시설사용료 : 60,000원*2회= 120,000

2.기타행정활동수입 900 420 480

1.이자수입 600 400 200

1.이자수입 600 400 200 이자수입 : 300,000원*2회= 600,000

2.기타행정활동수입 300 20 280

1.기타행정활동수입 300 20 280 폐기물각대금 등 : 50,000원*6회= 300,000

3.기타수입 16,000 3,151 12,849

1.전년도이월금 16,000 3,151 12,849

1.순세계잉여금 16,000 3,151 12,849

1.순세계잉여금 16,000 3,151 12,849

1.순세계잉여금 16,000 3,151 12,849 초등 순세계잉여금 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

유치원 순세계잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 354,017 262,793 91,224
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